Дело №1-185/18

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 13 февраля 2018 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи А.У. Юсуповой,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Нальчика Бозиевой С.А.,

подсудимой – ФИО1

защитника – адвоката Оришева А.Х., представившего удостоверение №550 и ордер №07/18 от 25 января 2018 года,

при секретаре судебного заседания Макоевой К.А.,

рассмотрев в выездном открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, не военнообязанной, пенсионерки, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159.2 УК РФ (26 эпизодов), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с октября 2007 года по январь 2015 год, являясь начальником отдела кадров ОАО «ПСК «Каббалкгражданстрой» и ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», будучи осведомленной о порядке оформления трудовых пенсий, установленных Федеральным законом от 17.12.2001г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", имея доступ к бухгалтерским и кадровым документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой», а именно: Строительного управления (СУ) №11 строительно-монтажного треста (СМТ) «Каббалкгражданстрой» (КБГС), Хозрасчетного специализированного участка (ХССУ) №9 проектно-строительного отдела (ПСО) или проектно-строительной компании (ПСК), Жилищно-эксплуатационной конторы (ЖЭК), Управления санитарно-технических и электромонтажных работ (УСТЭМР), из корыстных побуждений, совершила ряд хищений в интересах третьих лиц бюджетных денежных средств, принадлежащих Государственному учреждению – отделению пенсионного фонда Российской Федерации по Кабардино-Балкарской Республике (ГУ – ОПФ РФ по КБР), предоставляемых государством в виде пенсионных выплат, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в начале октября 2007 года, являясь начальником отдела кадров ОАО «ПСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой о консультации по оформлению документов для получения пенсионных выплат, будучи осведомленной о порядке оформления трудовых пенсий, установленных Федеральным законом от 17.12.2001г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и о том, что ФИО3 №1 не достигла пенсионного возраста по старости и не имеет право на получение пенсионных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения в интересах ФИО3 №1 бюджетных денежных средств, принадлежащих ГУ – ОПФ РФ по КБР, предоставляемых государством в виде пенсионных выплат, заверив последнюю, что она имеет законное право на выплату досрочной трудовой пенсии, предложила свою помощь в оказании содействия в сборе документов и подаче заявления о назначении пенсии в УПФР ГУ – ОПФР по КБР в 

<

адрес> с условием предоставления справок с предыдущих мест работ ФИО3 №1, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки. В свою очередь, ФИО3 №1, будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, согласилась на данное предложение. 

Реализуя свой преступный замысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, в феврале 2008 года, находясь в помещении вышеуказанного офиса, получила от ФИО3 №1 справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку, необходимые для назначения досрочной трудовой пенсии по старости.

Далее, следуя своему преступному замыслу ФИО1 в неустановленное время, используя свое служебное положение, имея доступ к бухгалтерским и кадровым документам реорганизованных подразделений треста «КБГС» внесла в них недостоверные сведения и изготовила следующие фиктивные справки ОАО ПСК «Каббалкгражданстрой» на имя ФИО3 №1: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о стаже работы ФИО3 №1 в РСУ № СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности подсобного рабочего; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о стаже работы ФИО3 №1 в СУ № СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве маляра на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о стаже работы ФИО3 №1 в ХРСУ СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве маляра на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о стаже работы ФИО3 №1 в ХССУ № СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве маляра на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о заработке при исчислении пенсии ФИО3 №1 за период работы с января 1989 года по март 1991 год;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о заработке при исчислении пенсии ФИО3 №1 за период с марта 1991 года по декабрь 1998 год.

28.02.2008 ФИО1, с целью доведения своего преступного замысла до конца, подала от имени ФИО3 №1 в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», заявление о назначении досрочной трудовой пенсии в соответствии со Списком №, приложив к заявлению вышеуказанный пакет документов, в том числе фиктивные справки, содержащие недостоверные сведения о трудовом стаже ФИО3 №1

ДД.ММ.ГГГГ, ответственными сотрудниками УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно достоверности представленных документов и истинных намерений ФИО1, по рассмотрению заявления принято решение о назначении ФИО3 №1 досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №1 назначена пенсия в размере 3839 рублей 89 копеек.

В декабре 2016 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО3 №1 документов, послуживших основанием для назначения последней досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о специальном стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №1 

В результате действий ФИО1, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 28.02.2008 по 31.12.2016, с учетом индексации начислена и выплачена ФИО2 пенсия на общую сумму 768383 рубля, что составляет крупный размер. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана совершила хищение денежных средств в интересах ФИО3 №1, выделенных в качестве пенсионных выплат в сумме 768383 рубля, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, в начале октября 2007 года, являясь начальником отдела кадров ОАО «ПСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой о консультации по оформлению документов для получения пенсионных выплат, будучи осведомленной о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом и о том, что ФИО3 №2 не достигла пенсионного возраста по старости, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения в интересах ФИО3 №2 бюджетных денежных средств, принадлежащих ГУ – ОПФ РФ по КБР, предоставляемых государством в виде пенсионных выплат, путем обмана заверив последнюю, что она имеет законное право на выплату досрочной трудовой пенсии, предложила свою помощь в оказании содействия в сборе документов и подаче заявлений в УПФР ГУ – ОПФР по КБР в 

<

адрес> с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки. В свою очередь ФИО3 №2, будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО1 согласилась на данное предложение. 

Далее, реализуя свой преступный замысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, в марте 2008 года, находясь в помещении вышеуказанного офиса, получила от ФИО3 №2 справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку, необходимые для назначения досрочной трудовой пенсии по старости.

Следуя своему преступному замыслу ФИО1, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах изготовила фиктивную трудовую книжку на имя ФИО3 №2, после чего используя свое служебное положение, имея доступ к бухгалтерским и кадровым документам реорганизованных подразделений треста «КБГС», внесла в них недостоверные сведения, на основании которых изготовила следующие фиктивные справки ОАО ПСК «Каббалкгражданстрой» на имя ФИО3 №2: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о заработке при исчислении пенсии ФИО3 №2 за период работы с 1985 года по март 1989 год;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о стаже работы ФИО3 №2 в СУ № СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве маляра, на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности;3

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о стаже работы ФИО3 №2 в ФГС № АО ОТ ПСК «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности технички; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о стаже работы ФИО3 №2 в СУ № СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности маляра; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о стаже работы ФИО3 №2 в СУ № СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности маляра. 

10.04.2008, с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО1, находясь в здании УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес> «а» подала от имени ФИО3 №2 заявление о назначении досрочной трудовой пенсии в соответствии со Списком №, приложив все вышеуказанные документы, в том числе фиктивную трудовую книжку и справки, содержащие недостоверные сведения о стажах работы ФИО3 №2 

ДД.ММ.ГГГГ, ответственными сотрудниками ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно достоверности представленных документов от имени ФИО3 №2 и истинных намерений ФИО1, по рассмотрению заявления, принято решение о назначении ФИО3 №2 досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №2 назначена пенсия в размере 3972 рубля 03 копейки.

В декабре 2016 года, в ходе проведения ГУ-ОПФР по КБР повторной проверки, представленных от имени ФИО3 №2 документов, послуживших основанием для назначения последней досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений, содержащихся в бухгалтерских и кадровых документах треста «Каббалкгражданстрой» о ее специальном стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №2

В результате действий ФИО1, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №2 с учетом индексации начислена и выплачена пенсия на общую сумму 763 211 рублей 77 копеек, что составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО1, путем обмана совершила хищение денежных средств в интересах ФИО3 №2, выделенных в качестве пенсионных выплат в сумме 763 211 рублей 77 копеек, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов для увеличения размера ежемесячных трудовых пенсионных выплат по достижению возраста дающего право на пенсионное обеспечение гражданки ФИО3 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном увеличении ежемесячных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО3 №3 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 №3, направленный на хищение денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР. 

Преследуя свой преступный замысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, в неустановленное время, находясь в помещении вышеуказанного офиса, получила от ФИО3 №3 справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она осведомленная о достижении ФИО3 №3 пенсионного возраста ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой», внесла в них недостоверные сведения и изготовила следующие фиктивные справки ОАО ИСК «Каббалкгражданстрой, содержащие недостоверные сведения: 

- справку № от ДД.ММ.ГГГГ о стаже работы ФИО3 №3 в СУ № СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности разнорабочей;

- справку № от ДД.ММ.ГГГГ о стаже работы ФИО3 №3 в СУ № СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности штукатура-маляра;

- справку № от ДД.ММ.ГГГГ о стаже работы ФИО3 №3 в СУ № СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности штукатура-маляра;

- справку № от ДД.ММ.ГГГГ о стаже работы ФИО3 №3 в ХССУ № ПСО «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности штукатура-маляра;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ о заработке при исчислении пенсии ФИО3 №3 за период работы с января 1980 года по сентябрь 1985 год.

После чего, ФИО1 передала все вышеуказанные фиктивные справки ФИО3 №3, для предоставления вместе с заявлением о назначении пенсии. 

04.03.2009, с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО3 №3, находясь по адресу: КБР. 

<

адрес> «а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в г. Нальчике, с заявлением о назначении ей трудовой пенсии, приложив к своему заявлению ранее полученные у ФИО1 справки, содержащие недостоверные сведения о ее стаже работы и начислении заработной платы.

ДД.ММ.ГГГГ, ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 №3 и ФИО1, не ведая о фиктивности представленных справок, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, принято решение о назначении ФИО36 трудовой пенсии по старости. В результате принятого решения ФИО3 №3 назначена ежемесячная пенсия в размере 4320 рублей 23 копеек, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ последней начислена и выплачена с учетом индексации пенсия на общую сумму 630890 рублей 51 копейка. 

09.12.2015 в ходе проведения ГУ-ОПФР РФ по КБР повторной проверки представленных ФИО3 №3 документов, послуживших основанием для назначения трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений содержащихся в бухгалтерских и кадровых документах СУ № треста «Каббалкгражданстрой» и ХССУ № ПСО «Каббалкгражданстрой», в связи с чем исключение из страхового стажа указанных периодов выявило переплату пенсии в размере 92 840 рублей 73 копейкам.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО3 №3, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат в сумме 92 840 рублей 73 копейкам, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО1, в феврале 2008 года, являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

...>, на обращение к ней гражданина ФИО37 (который умер ДД.ММ.ГГГГ и в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с его смертью), с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости своей супруге ФИО3 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов ФИО3 №4, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО37 согласился. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО37, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР. При этом ФИО37 введя в заблуждение относительно своих истинных намерений свою супругу ФИО3 №4 обратился к ней с предложением о назначении ей досрочных пенсионных выплат как многодетной матери, на что ФИО3 №4 не подозревая об истинных намерениях ФИО37 ответила согласием.

Следуя своему преступному замыслу ФИО1 в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения и изготовила следующие фиктивные справки ООО ИСК «Каббалкгражданстрой» на имя ФИО3 №4, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ о стаже работы ФИО3 №4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в СУ № СМТ КБГС в должности подсобной рабочей; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ о стаже работы ФИО3 №4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в СУ № СМТ КБГС в должности маляра, на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ о стаже работы ФИО3 №4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ХССУ № ПСО КБГС в должности маляра, на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ о заработке при исчислении пенсии ФИО3 №4 за период с октября 1986 года по апрель 1991 год. 

Далее, реализуя свой преступный замысел, ФИО1, примерно в марте 2012 года, по достижению ФИО3 №4 50-летнего возраста, в ходе телефонного разговора с последней, предложила передать ей свои личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ. В свою очередь, ФИО3 №4, не ведая о преступных намерениях ФИО1 согласилась и находясь в офисе по вышеуказанному адресу, передала последней свои личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с целью доведения своего преступного замысла до конца, находясь в здании УПФР ГУ – ОПФР по КБР в 

<

адрес>, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, подала от имени ФИО3 №4 заявление о назначении досрочной трудовой пенсии в соответствии со Списком №, приложив все вышеуказанные документы, в том числе справки, содержащие недостоверные сведения о стажах работы и заработке ФИО3 №4 

ДД.ММ.ГГГГ, ответственными сотрудниками УПФР ГУ - УПФР по 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно достоверности представленных документов от имени ФИО3 №4 и истинных намерений ФИО1, по рассмотрению заявления, принято решение о назначении ФИО3 №4 досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №4 назначена пенсия в размере 7282 рубля 86 копеек. 

В 2016 году, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки, представленных от имени ФИО3 №4 документов, послуживших основанием для назначения последней досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений, содержащихся в бухгалтерских и кадровых документах треста «Каббалкгражданстрой» о ее специальном стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №4 

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО37, ГУ-ОПФР по КБР за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом индексации ФИО3 №4 начислена и выплачена пенсия на общую сумму 455878 рублей.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО37, путем обмана совершила хищение денежных средств в интересах ФИО3 №4, выделенных в качестве пенсионных выплат в сумме 455878 рублей, чем причинила ГУ – ОПФР по КБР ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов для увеличения размера ежемесячных трудовых пенсионных выплат гражданки ФИО3 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном увеличении ежемесячных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО3 №5 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 №5

Преследуя свой преступный замысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, в неустановленное время, находясь в помещении вышеуказанного офиса, получила от ФИО3 №5 справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку.

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, осведомленная о фактическом стаже работы ФИО3 №5 в качестве маляра, занятого на работах с применением веществ не ниже 3 класса опасности в период с 08.06.1979 по 22.07.1988 в СУ № треста «Каббалкгражданстрой» и правом на получение досрочной трудовой пенсии, а также о зависимости размера ежемесячной трудовой пенсии от трудового стажа работы, в неустановленное время, но не позднее 05.12.2008, находясь в помещении офиса по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, имея доступ к кадровым и бухгалтерским документам реорганизованного ХССУ № АО ОТ ПСК «КБГС», внесла в них недостоверные сведения, а также изготовила фиктивную справку ООО ИСК «Каббалкгражданстрой» за №588 от 05.12.2008, содержащую те же недостоверные сведения о стаже работы ФИО3 №5 в ХССУ № АО ОТ ПСК «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности штукатура-маляра, после чего передала их ФИО3 №5

ДД.ММ.ГГГГ, следуя своему преступному замыслу, ФИО3 №5, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>«а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, с заявлением о назначении досрочной пенсии в соответствии со Списком №, приложив к заявлению ранее полученные справки, в том числе содержащие недостоверные сведения о ее стаже работы в ХССУ № АО ОТ ПСК КБГС.

Ответственными сотрудниками УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 №5, по рассмотрению заявления и предоставленных последней документов, принято решение о назначении ей трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №5 назначена ежемесячная пенсия в размере 4048 рублей 25 копеек и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ последней начислена и выплачена с учетом индексации пенсия на общую сумму 630890 рублей 51 копейка. 

30.11.2015, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных ФИО3 №5 документов, послуживших основанием для назначения трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений, содержащихся в представленной последней справке № от ДД.ММ.ГГГГ, о ее стаже работы в ХССУ № ПСО «Каббалкгражданстрой», в связи с чем исключение из страхового стажа периода с 01.04.1993 по 15.10.1998 выявило переплату пенсии в размере 42084 рубля 06 копеек, что в последующем послужило основанием удержания из пенсии ФИО3 №5 излишне выплаченных сумм.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО3 №5, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат в сумме 42084 рубля 06 копеек, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО1, в начале 2009 года, являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданина ФИО38(который умер ДД.ММ.ГГГГ) и гражданки ФИО3 №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг последней по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, с целью совершения мошенничества, то есть хищения путем обмана денежных средств принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО3 №6, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов ФИО3 №6, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО38 и ФИО3 №6 согласились. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО38 и ФИО3 №6, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР. 

Согласно отведенной ФИО38 преступной роли, последний получил от ФИО3 №6 ее личные документы и передал их ФИО1 вместе с денежными средствами в размере 10000 рублей в качестве вознаграждения за оказываемые услуги.

Реализуя преступный замысел, ФИО1 в неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, внесла в хранящиеся там кадровые и бухгалтерские документы треста «Каббалкгражданстрой» недостоверные сведения, изготовила фиктивную трудовую книжку на имя ФИО3 №6 и фиктивные справки от ДД.ММ.ГГГГ за №№, 136, 140, и от ДД.ММ.ГГГГ за №№, 150 о стаже работы и о заработке ФИО3 №6, согласно которым, последняя: 

- с 01.08.1975 по 27.08.1984 работала в СУ № СМТ «Каббалкгражданстрой»;

- с 27.08.1984 по 02.04.1991 работала в СУ № СМТ «Каббалкгражданстрой» в должности маляра на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности; 

- с 03.04.1991 по 15.11.1998 работала в ХССУ № ПСО «Каббалкгражданстрой» в должности маляра на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности; 

После чего, в неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, передала ФИО3 №6 все вышеуказанные документы, в том числе фиктивную трудовую книжку и фиктивные справки для подачи в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> вместе с заявлением. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО3 №6, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>«а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком №, приложив к заявлению ранее полученные фиктивные вышеуказанные справки с трудовой книжкой, содержащие недостоверные сведения.

30.03.2010г., ответственными сотрудниками УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 №6 по рассмотрению заявления и предоставленных последней документов, принято решение о назначении ей трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №6 назначена пенсия в размере 5496 рублей 56 копеек и в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ последней начислена и выплачена с учетом индексации пенсия на общую сумму 494 091 рубль 94 копейки, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных ФИО3 №6 документов, послуживших основанием для назначения последней досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений содержащихся в бухгалтерских и кадровых документах СУ № треста «Каббалкгражданстрой» и ХССУ № ПСО «Каббалкгражданстрой» о ее специальном стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №6 

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО3 №6 и ФИО38, путем обмана совершила хищение денежных средств в интересах ФИО3 №6, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 494 091 рубль 94 копейки, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, в апреле 2009 года, являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов для увеличения размера ежемесячных трудовых пенсионных выплат гражданки ФИО3 №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой по достижению возраста, дающего право на пенсионное обеспечение, назначена трудовая пенсия по старости, осведомленная о порядке оформления и перерасчета трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном увеличении ежемесячных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО3 №7 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 №7, направленный на хищение денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она в неустановленное время, находясь в рабочем кабинете отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее - ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к кадровым и бухгалтерским документам реорганизованные СУ № СМТ «КБГС» и ХССУ № ПСО «КБГС», внесла в них недостоверные сведения о стаже работы ФИО3 №7 в качестве сторожа и уборщика, а также о начислении заработной платы за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в СУ № СМТ «КБГС», после чего сообщила об этом ФИО3 №7 

Далее, следуя своему преступному замыслу, ФИО3 №7 обратилась в ОСПД АС КБР, где получила справки №№ №№, 2027, 2028, 2029 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие недостоверные сведения о стаже работы последней в СУ № СМТ «КБГС» в качестве уборщика и в ХССУ № ПСО «КБГС» в качестве сторожа, а также о начислении заработной платы за период работы в СУ № СМТ «КБГС» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО3 №7, находясь по адресу: КБР, 

<

...>«а», обратилась в ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, с заявлением о перерасчете размера пенсии по заработной плате за 5 лет, приложив к своему заявлению ранее полученные в ОСПД АС КБР справки, содержащие недостоверные сведения о ее стаже работы в ХССУ № ПСО «КБГС» и СУ № СМТ «КБГС», а также о начислении заработной платы.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 №7, по рассмотрению заявления и предоставленных последней документов, принято решение о перерасчете размера трудовой пенсии по основанию, предусмотренному ст.17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №7 произведен перерасчет размера ежемесячной трудовой пенсии и сумма доплаты составила 2008 рублей 63 копейки, в следствии чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ последней начислена и выплачена с учетом индексации пенсия на общую сумму 303 318 рублей 13 копеек, что является крупным размером.

30.11.2015г., в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных ФИО3 №7 документов, послуживших основанием для перерасчета трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений содержащихся в представленных последней справках №№ №№, 2027, 2028, 2029 от ДД.ММ.ГГГГ, о ее стаже работы в ХССУ № ПСО «Каббалкгражданстрой» и СУ № треста «Каббалкгражданстрой», а также начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием удержания из пенсии ФИО3 №7 излишне выплаченных сумм.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО3 №7, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат в сумме 303 318 рублей 13 копеек, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, во втором квартале 2009 года, являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО39 (которая умерла 14.11.2014г. и в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела в связи с ее смертью), с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости своему родственнику ФИО3 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигшему пенсионного возраста по старости и не имеющему право на получение пенсионных выплат, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последнего, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов ФИО3 №8, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО39 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО39, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР. 

При этом ФИО39, находясь возле домов № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, в ходе встречи со своим родственником ФИО3 №8, будучи осведомленной о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом и о том, что ФИО3 №8 не достиг пенсионного возраста по старости и не имеет право на получение пенсионных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения в интересах ФИО3 №8 бюджетных денежных средств, принадлежащих ГУ – ОПФ РФ по КБР, предоставляемых государством в виде пенсионных выплат, заверив последнего, что он имеет законное право на выплату досрочной трудовой пенсии, предложил свою помощь в оказании содействия в сборе документов и подаче заявления о назначении пенсии в УПФР ГУ – ОПФР по КБР в 

<

адрес>, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов. В свою очередь, ФИО3 №8, будучи введенным в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО39, согласился на данное предложение.

Реализуя свой преступный замысел, ФИО39, в неустановленное время, но не позднее 23.06.2009г., находясь по вышеуказанному адресу, получила от ФИО3 №8 справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку, которые ФИО39 в последующем передала ФИО1 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, до 10.07.2009г., находясь в рабочем помещении управления хранения документов по личному составу архивной службы КБР (далее – УХДЛС АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, внесла в хранящиеся там кадровые и бухгалтерские документы треста «Каббалкгражданстрой» недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №8, после чего изготовила на его имя фиктивную трудовую книжку ТК-II №, согласно которым ФИО3 №8: 

- с ДД.ММ.ГГГГ принят в СУ № КБГС в должности маляра 2 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию;

- с ДД.ММ.ГГГГ принят в СУ № СМТ КБГС в должности маляра 4 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ уволен переводом во вновь организованный ХССУ № ПСО КБГС;

- с ДД.ММ.ГГГГ принят в ХССУ № ПСО КБГС в должности маляра 4 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО1, с целью получения фиктивных справок, злоупотребляя доверием, обратилась к сотрудникам УХДЛС АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы в указанных организациях ФИО3 №8, а также о заработной плате в СУ № СМТ КБГС за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под предлогом служебной необходимости. 

10.07.2009г. работники архивной службы, не ведая о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ей справки за №№ №, 2704, 2705, содержащие вышеуказанные недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №8 

Далее, ФИО1, находясь в помещении офиса ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> изготовила фиктивные справки ООО ИСК «Каббалкгражданстрой» от 15.07.2009 за №№ 74, 76, 78, уточняющие особый характер работы при условии труда, необходимые для назначения льготной пенсии и подтверждающие постоянную занятость на льготной работе, то есть о специальном льготном страховом стаже в качестве маляра, занятого на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности в период с 09.06.1976 по 08.09.1977, с 06.12.1983 по 31.09.1991, с 01.10.1991 по 26.12.1995 

29.12.2010г., ФИО1 и ФИО39, с целью доведения своего преступного замысла до конца, подали от имени ФИО3 №8 в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», заявление о назначении досрочной трудовой пенсии в соответствии со Списком №, приложив к заявлению вышеуказанный пакет документов, в том числе фиктивные справки и трудовую книжку, содержащие недостоверные сведения о трудовом стаже и заработной плате ФИО3 №8

14.02.2010г., ответственными сотрудниками УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно достоверности представленных документов и истинных намерений ФИО1 и ФИО39, по рассмотрению заявления принято решение о назначении ФИО3 №8 досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №8 назначена пенсия в размере 6275 рублей 87 копеек.

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО3 №8 документов, послуживших основанием для назначения последнему досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №8

В результате действий ФИО1 и ФИО39, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом индексации начислена и выплачена ФИО3 №8 пенсия на общую сумму 452464 рубля 49 копеек, что составляет крупный размер. 

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО39, путем обмана совершила хищение денежных средств в интересах ФИО3 №8, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 452464 рубля 49 копеек, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 19.07.2009г., являясь начальником отдела кадров ОАО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой о консультации по оформлению документов для получения пенсионных выплат, будучи осведомленной о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом и о том, что ФИО3 №9 не достигла пенсионного возраста по старости и не имеет право на получение пенсионных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения в интересах ФИО3 №9 бюджетных денежных средств, принадлежащих ГУ – ОПФ РФ по КБР, предоставляемых государством в виде пенсионных выплат, заверив последнюю, что она имеет законное право на выплату досрочной трудовой пенсии, предложила свою помощь в оказании содействия в сборе документов и подаче заявления о назначении пенсии в УПФР ГУ – ОПФР по КБР в 

<

адрес>, за денежное вознаграждение и с условием предоставления справок с предыдущих мест работ ФИО3 №9, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки. В свою очередь, ФИО3 №9, будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, согласилась на данное предложение. 

Реализуя свой преступный замысел, ФИО1, в неустановленное время, находясь в офисе по вышеуказанному адресу, получила от ФИО3 №9 денежные средства в размере 10000 рублей в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, до 09.10.2009г., находясь в рабочем помещении управления хранения документов по личному составу архивной службы КБР (далее – УХДЛС АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к бухгалтерским и кадровым документам реорганизованных подразделений «Каббалкгражданстрой», внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №9. После чего, с целью получения фиктивных справок, используя свое служебное положение и злоупотребляя доверием, под предлогом служебной необходимости обратилась к сотрудникам УХДЛС АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и заработной плате ФИО3 №9 

Работники УХДЛС АС КБР, не осведомленные о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ей справки на имя ФИО3 №9, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №9 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ «КБГС» в должности маляра, с ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в ХРСУ СМТ «КБГС»;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 №9 с ДД.ММ.ГГГГ принята в ХРСУ СМТ «КБГС» в должности маляра, с ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в ХССУ ПСО «КБГС»;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №9 с ДД.ММ.ГГГГ принята переводом в ХССУ № ПСО «КБГС» в должности кассира, с 15.06.19998 уволена по собственному желанию; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о заработке при исчислении пенсии ФИО3 №9 в ХРСУ СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, о заработке при исчислении пенсии ФИО3 №9 в СУ-11 СМТ «КБГС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

03.11.2009 ФИО1, с целью доведения своего преступного замысла до конца, подала от имени ФИО3 №9 в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес>, заявление о назначении досрочной трудовой пенсии в соответствии со Списком №, приложив к заявлению вышеуказанный пакет документов, в том числе фиктивные справки, содержащие недостоверные сведения о трудовом стаже ФИО3 №9

Ответственными сотрудниками УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно достоверности представленных от имени ФИО3 №9 документов и истинных намерений ФИО1, по рассмотрению заявления принято решение о назначении ФИО3 №9 досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №9 назначена пенсия в размере 4725 рублей.

В результате действий ФИО1, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 03.11.2009г. по 28.02.2017г., ФИО3 №9 с учетом индексации начислена и выплачена пенсия на общую сумму 577 452 рубля 31 копейка, что составляет крупный размер. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана совершила хищение денежных средств в интересах ФИО3 №9, выделенных в качестве пенсионных выплат в сумме 577 452 рубля 31 копейка, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, в марте 2010 года, являясь начальником отдела кадров ОАО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой в 2004 году назначена трудовая пенсия по случаю потери кормильца, с просьбой о предоставлении справки о стаже работы в ХССУ № ПСО «КБГС» в качестве технички за 1993 год, а также консультации по назначению пенсии по старости и увеличению размера ежемесячных трудовых пенсионных выплат, будучи осведомленной о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения в интересах ФИО3 №10 бюджетных денежных средств, принадлежащих ГУ – ОПФ РФ по КБР, предоставляемых государством в виде пенсионных выплат, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений последнюю, заверила, что подготовит справки о стаже работы и получила от ФИО40 трудовую книжку. 

Реализуя свой преступный замысел, ФИО1 в неустановленное время, но до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем помещении Управления хранения документов по личному составу архивной службы КБР (далее - УХДЛС АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованного ХССУ № ПСО «Каббалкгражданстрой», внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной платы ФИО3 №10 в качестве технички в период с 16.09.1993г. по 16.10.1998г. При этом, ФИО1 внесла в трудовую книжку ФИО3 №10 те же недостоверные сведения. 

Следуя своему преступному замыслу, 29.03.2010г., ФИО1, используя свое служебное положение, под предлогом служебной необходимости обратилась в УХДЛС АС КБР и получила справки №№, 1289 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №10 в ХССУ № ПСО «Каббалкгражданстрой» в качестве технички в период с 16.09.1993г. по 16.10.1998г. После чего передала ФИО3 №10 вышеуказанную трудовую книжку и справки, содержащие недостоверные сведения, для последующего предоставления их в пенсионный фонд и увеличения ежемесячных трудовых пенсий ФИО3 №10 

13.01.2011г., ФИО3 №10, неосведомленная о фиктивности вышеуказанных документов и о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>«а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении трудовой пенсии по старости, приложив к заявлению вышеуказанные справки и трудовую книжку, содержащие недостоверные сведения о ее стаже работы и заработной плате.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, по рассмотрению заявления и предоставленных ФИО3 №10 документов, принято решение о назначении трудовой пенсии по старости, в соответствии с ч.1 ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №10 назначена ежемесячная пенсия в размере 7097 рублей 63 копеек. 

В ноябре 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР проверки представленных от имени ФИО3 №10 документов, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №10

В результате действий ФИО1, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 13.01.2011г. по 31.08.2015г. образовалась переплата пенсии на общую сумму 171 613 рублей 01 копейка.

Таким образом, ФИО1, путем обмана совершила хищение денежных средств в интересах ФИО3 №10, выделенных в качестве пенсионных выплат, чем причинила ГУ – ОПФР по КБР ущерб на общую сумму 171 613 рублей 01 копейка.

Она же, ФИО1, в неустановленное предварительное следствием время, но не позднее 03.05.2011г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданина ФИО3 №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшего пенсионного возраста по старости и не имеющего право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО3 №11, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО3 №11 согласился. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 №11, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последнего. 

Преследуя свой преступный замысел ФИО1, в неустановленное время, получила от ФИО3 №11 справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовую книжку. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем помещении управления хранения документов по личному составу архивной службы КБР (далее – УХДЛС АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №11, согласно которым ФИО3 №11: 

- с ДД.ММ.ГГГГ принят в РСУ № СМТ КБГС в должности маляра 3 разряда;

- с 10.099.1975 уволен по собственному желанию;

- с ДД.ММ.ГГГГ принят в СУ № СМТ КБГС в должности маляра 4 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию.

После чего ФИО1 сообщила об этом ФИО3 №11

Следуя своему преступному замыслу, ФИО3 №11, осведомленный от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о его стаже работы, с целью получения фиктивных справок, обратился в УХДЛС АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в указанных организациях. 

Работники архивной службы, не осведомленные о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО3 №11 справки от ДД.ММ.ГГГГ за №№, 3611, 3612, содержащие вышеуказанные недостоверные сведения, якобы о го стаже работы в «Кабалкгражданстрой», в том числе о специальном льготном страховом стаже в качестве маляра, занятого на работах с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также о начислении заработной платы за период СУ № СМТ КБГС с января 1981 год по декабрь 1985 год. 

Далее, 01.08.2011г., с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО3 №11, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>«а», обратился в ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № (п.1.2 ст.27 №173-ФЗ), приложив к заявлению документы, в том числе ранее полученные вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

ДД.ММ.ГГГГ, ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 №11, по рассмотрению заявления и предоставленных последним документов, принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №11 назначена ежемесячная пенсия в размере 7621 рубль 41 копейка. 

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО3 №11 документов, послуживших основанием для назначения последнему досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №11

В результате действий ФИО1 и ФИО3 №11, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 01.08.2011г. по 31.07.2015г., ФИО3 №11 с учетом индексации начислена и выплачена пенсия на общую сумму 445223 рубля 52 копейки, что составляет крупный размер. 

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО3 №11, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 445223 рубля 52 копейки, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, в неустановленное предварительное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО3 №12, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО3 №12 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 №12, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах, получила от ФИО3 №12 справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку, после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №12, о чем сообщила последней. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО3 №12, осведомленная от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о ее стаже работы и заработной плате, с целью получения фиктивных справок, обратилась в ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных подразделениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не осведомленные о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО3 №12 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №12 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС в качестве штукатура-маляра, с ДД.ММ.ГГГГ переведена маляром 4 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ переведена штукатуром-маляром 4 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы ФИО3 №12 СУ № СМТ КБГС ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, 07.06.2012г., с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО3 №12, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № (п.1.2 ст.27 №173-ФЗ), приложив к заявлению необходимые документы, в том числе ранее полученные вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 №12, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО3 №12 засчитаны периоды ее работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со Списком №, в связи с чем принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №12 назначена ежемесячная пенсия в размере 8268 рублей 82 копейки. 

В июле 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО3 №12 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №12

В результате действий ФИО1 и ФИО41, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 07.06.2012г. по 31.08.2015г., с учетом индексации последней начислена и выплачена пенсия на общую сумму 366935 рубля 11 копеек, что составляет крупный размер. 

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО3 №12, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 366935 рубля 11 копеек, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, в начале 2012 года, являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь у себя 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ходе разговора со своей двоюродной сестрой ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи осведомленной о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом и о том, что ФИО14 не достигла пенсионного возраста по старости и не имеет право на получение пенсионных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения в интересах ФИО14 бюджетных денежных средств, принадлежащих ГУ – ОПФ РФ по КБР, предоставляемых государством в виде пенсионных выплат, путем обмана, злоупотребляя доверием заверила последнюю, что она имеет законное право на выплату досрочной трудовой пенсии и предложила свою помощь в оказании содействия в сборе документов и подаче заявления о назначении пенсии в УПФР ГУ – ОПФР по КБР в 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 75000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки. В свою очередь, ФИО14, будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях ФИО1, согласилась на данное предложение. 

Реализуя свой преступный замысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, в июле 2012 года, находясь в помещении вышеуказанного офиса, получила от ФИО14 денежные средства в размере 75000 рублей, справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку, необходимые для назначения досрочной трудовой пенсии по старости.

Далее, следуя своему преступному замыслу ФИО1 в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подрзаделений треста «Каббалкгражданстрой», внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО14 

После чего, ФИО1, с целью получения фиктивных справок, злоупотребляя доверием, под предлогом служебной необходимости обратилась к сотрудникам ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в СУ № СМТ КБГС за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14

Работники архивной службы, не осведомленные о произведенных ФИО1 исправлениях в отношении ФИО14, предоставили ей справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС маляром 2 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в УСТЭМР КБГС;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ принята в УСТЭМР КБГС в должности кладовщицы ОГМ, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

- справку содержащую сведения по начислению заработной платы ФИО14 СУ № СМТ КБГС за период работы ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.1983

09.01.2013, ФИО1, с целью доведения своего преступного замысла до конца, при неустановленных обстоятельствах подала от имени ФИО14 в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», заявление о назначении досрочной трудовой пенсии в соответствии со Списком №, приложив к заявлению вышеуказанный пакет документов, в том числе фиктивные справки, содержащие недостоверные сведения о трудовом стаже ФИО14 

Ответственными сотрудниками УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно достоверности представленных документов и истинных намерений ФИО1, по рассмотрению заявления, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ФИО14 досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО14 назначена пенсия в размере 7210 рублей 41 копейка.

В июле 2016 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки, представленных от имени ФИО14 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО14 

В результате действий ФИО1, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 09.01.2013г. по 31.08.2016г., ФИО14 с учетом индексации начислена и выплачена пенсия на общую сумму 388 296 рублей 49 копеек, что составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО1, путем обмана совершила хищение денежных средств в интересах ФИО14, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 388 296 рублей 49 копеек, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, в неустановленное предварительное следствием время, но не позднее 15.05.2012г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО3 №13, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО3 №13 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 №13, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах, получила от ФИО3 №13. справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку, после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №13, о чем сообщила последней. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО3 №13, осведомленная от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения, с целью получения фиктивных справок, обратилась в ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о ее стажах работы и о заработной плате в реорганизованных подразделениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не ведая о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО3 №13 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №13 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС в должности маляра 2 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №13 с ДД.ММ.ГГГГ принята в ХССУ № ПСО КБГС в должности маляра 4 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;7

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы ХССУ № ПСО КБГС ФИО3 №13 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.1996

Далее, 20.12.2012г., с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО3 №13, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № (п.1.2 ст.27 №173-ФЗ), приложив к заявлению необходимые документы, в том числе ранее полученные вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 №13, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО3 №13 засчитаны периоды ее работы с 04.07.1977г. по 21.07.1980г. и с 01.11.1991г. по 16.12.1998г. в соответствии со Списком №, разделом 33, позицией 23200000-13450, в связи с чем 22.02.2013г. принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №13 назначена ежемесячная пенсия в размере 7267 рублей 42 копейки. 

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО3 №13 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №13 

В результате действий ФИО1 и ФИО3 №13, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 20.12.2012г. по 31.07.2015г., последней с учетом индексации начислена и выплачена пенсия на общую сумму 267 451 рубль 63 копейки, что составляет крупный размер. 

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО3 №13, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 267 451 рубль 63 копейки, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 30.08.2012г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО39 (которая умерла ДД.ММ.ГГГГ и в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела в связи с ее смертью), с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости своей дочери ФИО3 №14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО3 №14, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов ФИО3 №14 в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО39 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО39, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР. 

При этом ФИО39, находясь у себя дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер.Новый, 

<

адрес>, будучи осведомленной о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом и о том, что ее дочь ФИО3 №14 не достигла пенсионного возраста по старости и не имеет право на получение пенсионных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения в интересах своей дочери ФИО42 бюджетных денежных средств, принадлежащих ГУ – ОПФ РФ по КБР, предоставляемых государством в виде пенсионных выплат, заверив последнюю о законном праве на выплату досрочной трудовой пенсии, предложила свою помощь в оказании содействия в сборе документов и подаче заявления о назначении пенсии в УПФР ГУ – ОПФР по КБР в 

<

адрес>, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов. В свою очередь, ФИО3 №14, будучи введенной в заблуждение и не подозревая об истинных намерениях своей матери ФИО39, согласилась на данное предложение.

Реализуя свой преступный замысел, ФИО39 находясь дома по вышеуказанному адресу, получила от ФИО3 №14 справки с предыдущих мест работ, паспорт гражданина РФ и трудовую книжку, которые в последующем передала ФИО1

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №14, а также при неустановленных обстоятельствах изготовила на имя последней фиктивную трудовую книжку AT-V №. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО1, с целью получения фиктивных справок, злоупотребляя доверием, под предлогом служебной необходимости обратилась к сотрудникам ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в ХССУ № ПСО КБГС за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №14 

Работники архивной службы, не осведомленные о произведенных ФИО1 исправлениях в отношении ФИО3 №14, предоставили справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №14 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС маляром 2 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в ХССУ № ПСО КБГС; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №14 с ДД.ММ.ГГГГ принята переводом в ХССУ № ПСО КБГС в должности экспедитора, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы ФИО3 №14 СУ № СМТ КБГС за период работы ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО39, с целью доведения своего преступного замысла до конца, при неустановленных следствием обстоятельствах, подали от имени ФИО3 №14 в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес> «а» заявление о назначении досрочной трудовой пенсии в соответствии со Списком №, приложив к заявлению вышеуказанный пакет документов, в том числе фиктивные справки и трудовую книжку, содержащие недостоверные сведения о трудовом стаже ФИО3 №14 

Ответственными сотрудниками УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно достоверности представленных документов и истинных намерений ФИО1 и ФИО39, по рассмотрению заявления, 15.02.2013г., принято решение о назначении ФИО3 №14 досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №14 назначена пенсия в размере 8385 рублей 46 копеек.

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО3 №14 документов, послуживших основанием для назначения последнему досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №14 

В результате действий ФИО1 и ФИО39, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 29.12.2012г. по 31.07.2015г., с учетом индексации начислена и выплачена ФИО3 №14 пенсия на общую сумму 306196 рублей 33 копейки, что составляет крупный размер.

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО39, путем обмана совершила хищение денежных средств в интересах ФИО3 №14, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 306196 рублей 33 копейки, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб в крупном размере.

Она же, ФИО1, в середине декабря 2012, являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО3 №15, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 60000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО3 №15 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 №15, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

На следующий день, находясь в вышеуказанном офисе, ФИО3 №15, как и было обусловлено передала ФИО1 денежные средства в размере 60000 рублей, свои личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку, необходимые для назначения досрочной трудовой пенсии по старости. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, до 13.03.2013г., находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск в хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №15 

Далее, 13.03.2013г., следуя своему преступному замыслу, ФИО1 обратилась в ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справки о стаже работы и о заработной плате якобы в отношении ее бывшего работника ФИО3 №15 Работники архивной службы, не осведомленные о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили последней справки на ФИО3 №15, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №15 с 02.01.1989г. принята в СУДР ПСО КБГС кладовщицей, с 24.03.1992г. уволена переводом в ЖЭК ПСО КБГС, с 25.03.1992г. принята в ЖЭК ПСО КБГС в качестве швейцара, с 15.12.1992г. уволена по собственному желанию; 

- справку за № от 13.03.2013г., о начислении заработной платы ФИО3 №15 за период работы с 1981 года по 1985 год в СУ № СМТ КБГС; 

- справку за № от 13.03.2013г., согласно которой ФИО3 №15 с 10.07.1978г. принята в СУ № СМТ КБГС ученицей маляра, с ДД.ММ.ГГГГ переведена маляром 3 разряда в участок №, с 26.10.1988г. уволена по собственному желанию. 

08.05.2013г., ФИО1, с целью доведения своего преступного замысла до конца, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», при неустановленных следствием обстоятельствах подала от имени ФИО3 №15 в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> заявление о назначении досрочной трудовой пенсии в соответствии со Списком №, приложив к заявлению ранее полученные в ОСПД АС КБР справки, содержащие недостоверные сведения о стаже работы.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно достоверности представленных документов и истинных намерений ФИО3 №15 и ФИО1, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, ДД.ММ.ГГГГ, принято решение о назначении ФИО3 №15 досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №15 назначена пенсия в размере 8011 рублей 28 копеек.

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФР по КБР повторной проверки представленных ФИО3 №15 документов, послуживших основанием для назначения последней досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений, содержащихся в бухгалтерских и кадровых документах треста «Каббалкгражданстрой» о ее специальном стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №15 

В результате действий ФИО1 и ФИО3 №15, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 08.05.2013г. по 30.06.2015г., с учетом индексации последней начислена и выплачена пенсия на общую сумму 223 211 рублей 51 копейка. 

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО3 №15, путем обмана совершила хищение денежных средств выделенных в качестве пенсионных выплат в сумме 223 211 рублей 51 копейки, чем причинила ГУ – ОПФР по КБР ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в неустановленное предварительное следствием время, но не позднее 16.01.2013г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов для увеличения размера ежемесячных трудовых пенсионных выплат, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО43, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном увеличении ежемесячных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО43 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО43, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время и при неустановленных обстоятельствах, получила от ФИО4 справки с предыдущих мест работ и личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку АТ-I №, после чего находясь в рабочем кабинете Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, внесла в хранящиеся там кадровые и бухгалтерские документы реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» недостоверные сведения о стаже работы ФИО3 №16 в качестве штукатура-маляра, кроме того, при неустановленных обстоятельствах внесла те же недостоверные сведения в трудовую книжку АТ-I № на имя ФИО3 №16 о стаже работы последней в ЖЭК ПСО КБГС в период с 11.01.1990г. по 12.03.1991г., и в ХССУ № ПСО КБГ в период с 12.03.1991г. по 15.11.1998г., о чем сообщила ФИО3 №16 и передала фиктивную трудовую книжку. 

16.01.2013г., с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО3 №16, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>«а», обратилась в ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, с заявлением о назначении трудовой пенсии по старости, представив свою трудовую книжку АТ-I №, содержащие недостоверные сведения о ее стаже работы в вышеуказанных управлениях треста «Каббалкгражданстрой».

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 №16 и не осведомленные о внесении в трудовую книжку недостоверных сведений, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, 22.01.2013г. принято решение о назначении трудовой пенсии в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001г. N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №16 назначена ежемесячная пенсия в размере 4485 рублей 01 копейка. 

В ходе проведения в 2015 году ГУ-ОПФ РФ по КБР проверок пенсионного дела № на имя ФИО3 №16 установлено недостоверность сведений о стаже работы последней в тресте «Каббалгражданстрой» за период с 11.01.1990г. по 12.03.1991г. и с 12.03.1991г. по 15.11.1998г., что привело к переплате ФИО3 №16 в период времени с 16.01.2013г. по 01.10.2015г. пенсии в общей сумме 13326 рублей 03 копейки.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО3 №16, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат в сумме 13326 рублей 03 копейки, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 31.01.2013г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней своей знакомой ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО19, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО19 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО19, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получила от ФИО19 10000 рублей в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ, а также личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. После чего находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее - ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО19 При этом, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах изготовила фиктивную трудовую книжку на имя ФИО19, в которую внесла те же недостоверные сведения, после чего, сообщила об этом последней и передала ей указанную фиктивную трудовую книжку для подачи в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> вместе с заявлением. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО19, осведомленная от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о ее стаже работы, с целью получения фиктивных справок, обратилась в ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных подразделениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не осведомленные о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО19 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО19 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС разнорабочей 3 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ переведена маляром 3 разряда на участок №, с ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в качестве кладовщицы в СУДР ПСО КБГС;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО19 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУДР ПСО КБГС кладовщицей, с ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в ЖЭК АООТ ПСК КБГС в качестве техника, с ДД.ММ.ГГГГ принята в ЖЭК АООТ ПСК КБГС на должность техника, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы ФИО19 СУ № СМТ КБГС за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, 25.06.2013г., с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО19, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>«а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком №, приложив к заявлению ранее полученную фиктивную трудовую книжку и вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО19, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО19 засчитаны периоды ее работы с 11.12.1978г. по 28.10.1988г., в соответствии со Списком №, в связи с чем, 24.07.2013г. принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО19 назначена ежемесячная пенсия в размере 8024 рублей 34 копейки.

В июле 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО19 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО19

В результате действий ФИО1 и ФИО19, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 25.06.2013г. по 30.06.2015г., с учетом индексации последней начислена и выплачена пенсия на общую сумму 210 351 рублей 90 копеек, что составляет крупный размер. 

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО19, путем обмана совершила хищение денежных средств выделенных в качестве пенсионных выплат, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 02.04.2013г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданина ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшего пенсионного возраста по старости и не имеющего право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО20, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО20 согласился. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО20, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последнего. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее выше обозначенной даты, получила от ФИО20 денежные средства в размере 10000 рублей в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ, а также личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. После чего находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее - ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО20, о чем сообщила последнему. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО20, осведомленный от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о его стаже работы, с целью получения фиктивных справок, обратился в ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных управлениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не ведая о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО20 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО20 с ДД.ММ.ГГГГ принят в СУ № СМТ КБГС маляром 2 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ ему присвоен 3 разряд маляра, с ДД.ММ.ГГГГ ему присвоен 4 разряд маляра, с ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию, с ДД.ММ.ГГГГ принят в СУ № СМТ КБГС маляром 4 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволен переводом во вновь образованное ХССУ № ПСО «КБГС»;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО20 сДД.ММ.ГГГГ принят в ХССУ № ПСО КБГС штукатуром-маляром 2 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы СУ № СМТ КБГС ФИО20 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, 04.07.2013г., с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО20, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>«а», обратился в ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № (п.1.2 ст.27 №173-ФЗ), приложив к заявлению документы, в том числе ранее полученные вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО20, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО20 засчитаны периоды его работы с 15.06.1977г. по 18.11.1985г. и с 02.03.1987г. по 11.03.1991г. в соответствии со Списком №, в связи с чем принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от 17.12.2001г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО20 назначена ежемесячная пенсия в размере 9489 рублей 34 копейки. 

В 2016 году, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО20 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО20

В результате действий ФИО1 и ФИО20, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 04.07.2013г. по 31.01.2017г., с учетом индексации последнему начислена и выплачена пенсия на общую сумму 439 549 рублей 05 копеек и единовременная выплата в размере 5000 рублей, а всего на общую сумму 444549 рублей 05 копеек, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО20, путем обмана совершил хищение денежных средств выделенных в качестве пенсионных выплат, чем причинила ГУ – ОПФР по КБР ущерб в крупном размере на общую сумму 444549 рублей 05 копеек.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 21.11.2013г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО21, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО21 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО21, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее выше обозначенной даты, получила от ФИО21 денежные средства в размере 10000 рублей, в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ, а также личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. После чего находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее - ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО21 При этом, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовила фиктивную трудовую книжку на имя ФИО21, в которую внесла те же недостоверные сведения, о чем сообщила последней и передала ей указанную фиктивную трудовую книжку для подачи в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> вместе с заявлением. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО21, осведомленная от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о ее стаже работы, с целью получения фиктивных справок, обратилась в ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных подразделениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не осведомленные о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО21 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО21 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС ученицей маляра, с ДД.ММ.ГГГГ переведена маляром 3 разряда на участок №, с ДД.ММ.ГГГГ переведена штукатуром-маляром 4 разряда на участок №, с ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в СУДР ПСО КБГС оператором котельной;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО21 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУДР ПСО КБГС оператором котельной, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы СУ № СМТ КБГС ФИО21 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, 03.06.2014г., с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО21, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>«а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком №, приложив к заявлению ранее полученную фиктивную трудовую книжку и вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО19, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО19 засчитаны периоды ее работы с 26.05.1977г. по 09.11.1982г., в соответствии со Списком №, в связи с чем, 01.08.2014г. принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО21 назначена ежемесячная пенсия в размере 9733 рубля 38 копеек.

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО21 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО21 

В результате действий ФИО1 и ФИО21, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 03.06.2014г. по 30.06.2015г. последней начислена и выплачена с учетом индексации пенсия на общую сумму 131 596 рублей 26 копеек. 

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО21, путем обмана совершила хищение денежных средств выделенных в качестве пенсионных выплат, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на общую сумму 131 596 рублей 26 копеек.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 22.11.2013г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО22, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО22 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО22, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее выше обозначенной даты, получила от ФИО22 денежные средства в размере 10000 рублей, в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ, а также личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. После чего находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее - ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО22 При этом, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах изготовила фиктивную трудовую книжку на имя ФИО22, в которую внесла те же недостоверные сведения, о чем сообщила последней и передала ей указанную фиктивную трудовую книжку для подачи в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> вместе с заявлением. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО22, осведомленная от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о ее стаже работы и заработной плате, с целью получения фиктивных справок, обратилась в ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных управлениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не ведая о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО44 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО22 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КГС подсобницей в бригаду маляров на участок №, с ДД.ММ.ГГГГ переведена в качестве маляром 3 разряда на участок №, с ДД.ММ.ГГГГ присвоен «маляр 4 разряда», с ДД.ММ.ГГГГ присвоен «маляр 5 разряда», с ДД.ММ.ГГГГ переведена на склад ОГМ в качестве рабочей, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО22 с ДД.ММ.ГГГГ прията в ЖЭК ПСО КБГС в качестве швейцара в общежитии №, с ДД.ММ.ГГГГ переведена швейцаром в общежитие №, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы СУ № СМТ КБГС ФИО20 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- справку за №а от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы СУ № СМТ КБГС ФИО20 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО22 находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>«а», обратилась в ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком №, приложив к заявлению документы, в том числе ранее полученные вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО22, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО22 засчитаны периоды ее работы с 02.03.1977г. по 17.12.1983г. в соответствии со Списком №, в связи с чем принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО22 назначена ежемесячная пенсия в размере 9821 рубль 86 копеек. 

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО22 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО22

В результате действий ФИО1 и ФИО22, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 18.02.2014г. по 30.06.2015г., последней с учетом индексации начислена и выплачена пенсия на общую сумму 163 578 рублей 48 копеек.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО22, путем обмана совершила хищение денежных средств выделенных в качестве пенсионных выплат, чем причинила ГУ – ОПФР по КБР ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 12.12.2013г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО23, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО23 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО23, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее выше обозначенной даты, получила от ФИО23 денежные средства в размере 10000 рублей, в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ, а также личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО23 При этом, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах изготовила фиктивную трудовую книжку на имя ФИО23, в которую внесла те же недостоверные сведения, о чем сообщила последней и передала ей указанную фиктивную трудовую книжку для подачи в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> вместе с заявлением. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО23, осведомленная от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о ее стаже работы и заработной плате, с целью получения фиктивных справок, обратилась в ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не ведая о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО23 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО23 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС маляром 2 разряда на участок №, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО23 с ДД.ММ.ГГГГ принята в ХССУ № ПСО КБГС в должности маляра 5 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы СУ № СМТ КБГС ФИО23 за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО23, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № (п.1.2 ст.27 №173-ФЗ), приложив к заявлению необходимые документы, в том числе ранее полученные вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО23, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО23 засчитаны периоды ее работы с 30.05.1980г. по 15.04.1986г. и с 21.04.1992г. по 14.12.1998г. в соответствии со Списком №, в связи с чем принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО23 назначена ежемесячная пенсия в размере 8518 рублей 27 копеек. 

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО23 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО23 

В результате действий ФИО1 и ФИО23, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 10.04.2014г. по 30.06.2015г., последней, с учетом индексации начислена и выплачена пенсия на общую сумму 130237 рублей 11 копеек. 

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО23, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 130237 рулей 11 копеек, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 17.03.2014г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО24, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО24 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО24, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее выше обозначенной даты, получила от ФИО24 денежные средства в размере 10000 рублей, в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ, а также личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. После чего, находясь в рабочем помещении Отдела социально-правовой документации архивной службы КБР (далее ОСПД АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО24, о чем сообщила последней. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО24, осведомленная от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о ее стаже работы, с целью получения фиктивных справок, обратилась в ОСПД АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных подразделениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не осведомленные о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО24 правки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО24 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС в должности маляра, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию, с ДД.ММ.ГГГГ принята в ЖЭК ПСО КБГС в должности кладовщицы, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию; с ДД.ММ.ГГГГ принята в ЖЭК ПСО КБГС в должности технички; с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы ФИО24 СУ № СМТ КБГС ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО24, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № (п.1.2 ст.27 №173-ФЗ), приложив к заявлению необходимые документы, в том числе ранее полученные вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО24, в стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО24 засчитаны периоды ее работы с 01.06.1978г. по 01.11.1983г. в соответствии со Списком №, в связи с чем, 26.06.2014г. принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО24 назначена ежемесячная пенсия в размере 8242 рубля 79 копеек. 

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО24 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО24 

В результате действий ФИО1 и ФИО24, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 25.03.2014г. по 30.06.2015г., с учетом индексации последней начислена и выплачена пенсия на общую сумму 132546 рублей 16 копеек. 

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО24, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 132546 рублей 16 копеек, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 17.03.2014г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО3 №17, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО3 №17 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 №17, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее выше обозначенной даты, получила от ФИО3 №17 денежные средства в размере 10000 рублей, в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ, а также личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. После чего находясь в рабочем помещении Управления центра документации новейшей истории архивной службы КБР (далее УЦДНИ АС КБР), расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО3 №17, о чем сообщила последней. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО3 №17, осведомленная от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о ее стаже работы, с целью получения фиктивных справок, обратилась в УЦДНИ АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных управлениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не ведая о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО3 №17 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы СУ № СМТ КБГС ФИО3 №17 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №17 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС в должности маляра, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию, с ДД.ММ.ГГГГ принята в фирму «Гражданстрой №» ОАО ПСК КБГС в должности технички, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

Далее, 16.09.2014г., с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО45, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № (п.1.2 ст.27 №173-ФЗ), приложив к заявлению необходимые документы, в том числе ранее полученные вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 №17, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО3 №17 засчитаны периоды ее работы с 01.07.1982г. по 11.04.1991г. в соответствии со Списком №, в связи с чем, 18.11.2014г. принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО3 №17 назначена ежемесячная пенсия в размере 8382 рубля 48 копеек. 

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО3 №17 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО3 №17

В результате действий ФИО1 и ФИО3 №17, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 23.09.2014г. по 30.06.2015г., с учетом индексации последней начислена и выплачена пенсия на общую сумму 82 618 рублей 51 копейка. 

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО3 №17, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 82 618 рублей 51 копейка, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 25.03.2014г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней гражданки ФИО3 №18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшей пенсионного возраста по старости и не имеющей право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО46, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО3 №18 согласилась. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО46, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последней. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее выше обозначенной даты, получила от ФИО46 денежные средства в размере 10000 рублей, в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ, а также личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. После чего, до 29.12.2014г., находясь в рабочем помещении Управления центра документации новейшей истории архивной службы КБР (далее УЦДНИ АС КБР), расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО46, о чем сообщила последней. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО3 №18, осведомленная от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о ее стаже работы, с целью получения фиктивных справок, обратилась в УЦДНИ АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных управлениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не ведая о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО46 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 №18 с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № СМТ КБГС подсобницей, с ДД.ММ.ГГГГ переведена маляром 3 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ переведена маляром 4 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию, с ДД.ММ.ГГГГ принята в СУ № ПСО КБГС в должности маляра 4 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ присвоен 5 разряд маляра, с ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в ЖЭК АООТ СПК КБГС, с ДД.ММ.ГГГГ принята в ЖЭК АООТ СПК КБГС воспитателем в общежитие №, с ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию. Сведения по начислению заработной платы в СУ № СМТ КБГС за период работы с января 1979 года по декабрь 1983 год

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы СУ № СМТ КБГС ФИО46 за период с января 1979 года по декабрь 1983 год.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО3 №18, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», обратилась в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № (п.1.2 ст.27 №173-ФЗ), приложив к заявлению необходимые документы, в том числе ранее полученные вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО46, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО46 засчитаны периоды ее работы с 30.05.1980г. по 26.09.1984г., с 27.09.1984г. по 15.01.1985г., с 01.02.1985г. по 21.07.1986г., с 03.04.1989г. по 13.09.1990г., с 14.09.1990г. по 04.02.1991г. и с 01.03.1991г. по 12.12.1994г. в соответствии со Списком №, в связи с чем, 08.04.2015г. принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО46 назначена ежемесячная пенсия в размере 8387 рубля 68 копеек. 

В июне 2015 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО46 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО46

В результате действий ФИО1 и ФИО46, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 30.12.2014г. по 30.06.2015г., с учетом индексации последней начислена и выплачена пенсия на общую сумму 55 811 рублей 02 копейки. 

Таким образом, ФИО1 в предварительном сговоре с ФИО46, путем обмана совершила хищение денежных средств, выделенных в качестве пенсионных выплат на общую сумму 55 811 рублей 02 копейки, чем причинила ГУ – ОПФ РФ по КБР ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 26.12.2014г., являясь начальником отдела кадров ООО ИСК «Каббалкгражданстрой», находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, на обращение к ней ранее знакомого ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигнувшего пенсионного возраста по старости и не имеющего право на получение пенсионных выплат, с просьбой об оказании услуг по незаконному оформлению документов и назначению досрочной трудовой пенсии по старости, осведомленная о порядке оформления трудовых пенсий, установленных вышеуказанным Федеральным законом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно денежных средств, принадлежащих ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах ФИО27, ответила согласием, обещав оказать содействие в незаконном назначении досрочных пенсионных выплат за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей, с условием предоставления справок с предыдущих мест работ, а также личных документов, в том числе паспорта гражданина РФ и трудовой книжки, на что ФИО27 согласился. Тем самым ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО27, с целью хищения денежных средств ГУ-ОПФ РФ по КБР в интересах последнего. 

Согласно отведенной ФИО1 преступной роли, она, в неустановленное время, но не позднее выше обозначенной даты, получила от ФИО27 денежные средства в размере 10000 рублей, в качестве вознаграждения за оказываемые услуги, справки с предыдущих мест работ, а также личные документы, в том числе паспорт гражданина РФ и трудовую книжку. После чего находясь в рабочем помещении Управления центра документации новейшей истории архивной службы КБР (далее УЦДНИ АС КБР), расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея допуск к хранящимся там кадровым и бухгалтерским документам реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесла в них недостоверные сведения о стаже работы и заработной плате ФИО27 При этом, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовила фиктивную трудовую книжку на имя ФИО27, в которую внесла те же недостоверные сведения, о чем сообщила последнему и передала ему указанную фиктивную трудовую книжку для подачи в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> вместе с заявлением. 

Следуя своему преступному замыслу, ФИО27, осведомленный от ФИО1 о том, что в бухгалтерские и кадровые документы реорганизованных подразделений треста «Каббалкгражданстрой» внесены недостоверные сведения о его стаже работы, с целью получения фиктивных справок, обратился в УЦДНИ АС КБР с просьбой о предоставлении справок о стажах работы и о заработной плате в реорганизованных подразделениях треста «Каббалкгражданстрой». 

Работники архивной службы, не ведая о произведенных ФИО1 исправлениях, предоставили ФИО27 справки, содержащие недостоверные сведения, а именно: 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ был принят в СУ № СМТ КБГС слесарем 3 разряда ОГМ, с ДД.ММ.ГГГГ был уволен по ст.29 п.5 КЗОТ РСФСР, с ДД.ММ.ГГГГ был принят в УСТЭМР СМТ КБГС слесарем-трубоукладчиком на участок №, с ДД.ММ.ГГГГ переведен маляром, с ДД.ММ.ГГГГ ему присвоен 4 разряд маляра, с ДД.ММ.ГГГГ присвоен 5 разряд маляра, с ДД.ММ.ГГГГ переведен слесарем-сантехником 4 разряда, с ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию;

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ принят в СУ № СМТ КБГС, с ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию; 

- справку за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую сведения по начислению заработной платы УСТЭМР СМТ КБГС ФИО27 в период с января 1984 год по декабрь 1989 год.

Далее, 12.01.2015г., с целью доведения своего преступного замысла до конца, ФИО27, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», обратился в УПФР ГУ-ОПФР по КБР в 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком №, приложив к заявлению ранее полученную фиктивную трудовую книжку и вышеуказанные справки, содержащие недостоверные сведения.

Ответственными сотрудниками ГУ-ОПФ РФ по КБР в 

<

адрес>, введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО27, по рассмотрению заявления и предоставленных документов, в специальный стаж дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО27 засчитаны периоды его работы с 11.01.1984г. по 10.11.1994г. в соответствии со Списком №, в связи с чем, 10.04.2015г. принято решение о назначении досрочной трудовой пенсии по основанию, предусмотренному пп. 2 п. 1 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". В результате принятого решения ФИО27 назначена ежемесячная пенсия в размере 8865 рублей 70 копеек с ДД.ММ.ГГГГ. 

В июне 2016 года, в ходе проведения ГУ-ОПФ РФ по КБР повторной проверки представленных от имени ФИО27 документов, послуживших основанием для назначения досрочной трудовой пенсии, установлен факт недостоверности сведений о стаже работы и начислении заработной платы, что в последующем послужило основанием для прекращения выплаты пенсии ФИО27

В результате действий ФИО1 и ФИО27, ГУ-ОПФ РФ по КБР за период с 12.01.2015г. по 30.06.2015г. последнему начислена и выплачена с учетом индексации пенсия на общую сумму 55 102 рубля 76 копеек.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО27, путем обмана совершил хищение денежных средств выделенных в качестве пенсионных выплат, чем причинила ГУ – ОПФР по КБР ущерб на общую сумму 55 102 рубля 76 копеек.

Ознакомившись с материалами уголовного дела, ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимой и ее защитником заявленное ходатайство поддержано. Последствия и процедура постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ, частью 5 статьи 62 УК РФ, суд повторно ФИО1 разъяснил.

Представитель потерпевшего ГУ ОПФР по КБР ФИО47 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствии, против рассмотрения дела в особом порядке не возражал, претензий к подсудимой не имеет.

Суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку, как того требует статья 314 УПК РФ, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; размер максимального наказания за совершённые преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Заслушав подсудимую ФИО1, признавшую себя виновной в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, и заявившей о своём раскаянии в совершённых преступлениях, суд пришёл к выводу: обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №1);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №2);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО3 №3);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №4);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО3 №5);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №6);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №7);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №8);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №9);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО3 №10);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №11);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №12);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО14);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №13);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО3 №14);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО3 №15);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО3 №16);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО19);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере (эпизод с ФИО20);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО21);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО22);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО23);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО24);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО3 №17);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО46);

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод с ФИО27).

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, личность виновной, в том числе обстоятельств, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 на стадии досудебного производства по делу и в судебном заседании вину свою полностью признала, ранее не судима (том № л.д.68), по месту проживания участковым уполномоченным характеризуется положительно (том № л.д.69), на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том № л.д.72), иждивенцев не имеет. Согласно общественной характеристике ФИО1 характеризуется исключительно с положительной стороны (том № л.д.77-79), является ветераном труда (том № л.д.82).

Согласно медицинским документам, представленным в судебное заседание, ФИО1 имеет ряд заболеваний, не позволяющих передвигаться самостоятельно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изоблечению других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд по делу не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется требованием части 5 статьи 62 УК РФ, назначая наказание не более 2/3 максимального срока наказания или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с положением части 1 статьи 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса.

Определяя размер наказания ФИО1, суд руководствуется разъяснениями пункта 39 Пленума Верховного Суда РФ «О практики назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при установлении обстоятельств, предусмотренных как частью 5, так и частью 1 статьи 62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания: вначале применяются положения части 5 статьи 62 УК РФ, затем – часть 1 статьи 62 УК РФ. 

С учётом данных о личности подсудимой в целом, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции её от общества, с применением положений статьи 73 УК РФ.

Оснований для понижения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для достижения целей наказания, достаточно назначение наказания подсудимой в виде условного лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно требованиям статей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 308, 309, 310 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159.2 (26 эпизодов) УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ), и назначить ей наказание:

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №1)- в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №2)- в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

- по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №3) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №4) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №5) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №6) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №7) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №8) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №9) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №10) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №11) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №12) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО14) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №13) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №14) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №15) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №16) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО19) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО20) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО21) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО22) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО23) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО24) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО3 №17) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО46) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца;

-по части 3 статьи 159.2 УК РФ (эпизод с участием ФИО27) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца лишения свободы. 

В соответствии со статьёй 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать условно осуждённую ФИО1 в период испытательного срока доказать своим поведением свое исправление, встать на регистрационный учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, и не менять без согласования с уголовно-исполнительной инспекцией место жительства.

Контроль за исправлением ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР по месту ее жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №1,

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №2,

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №3,

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №4, 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №5, 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №7,

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №6, 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №8,

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №9, 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №10, 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №11, 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №12, 

- пенсионное дело № на имя ФИО14, 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №13,

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №14, 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №15,

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №16, 

- пенсионное дело № на имя ФИО19, 

- пенсионное дело № на имя ФИО20, 

- пенсионное дело № на имя ФИО22,

- пенсионное дело № на имя ФИО21, 

- пенсионное дело № на имя ФИО23, 

- пенсионное дело № на имя ФИО24, 

- пенсионное дело № на имя ФИО3 №17,

- пенсионное дело № на имя ФИО46, 

- пенсионное дело № на имя ФИО27 – возвращенные в ГУ – ОПФ РФ по КБР, оставить в распоряжении ГУ – ОПФ РФ по КБР;

-дела треста «КБГС» за №№, 39, 43, 46, 47, 49, 50, 51, 51а, 52, 65, 173, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 199, 200, 256, 260, 263, 272, 274, 275, 278, 279, 280, 281, 283, 284, 506, 518, 528, 530, 548, 549, 550, 551, 554, 555, 559, 561, 562, 564, 565, 567, 569, 570, 574, 575, 576, 578, 579, 581, 582, 583, 586, 587, 589, 591, 592, 593, 594, 595, 597, 599, 600, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 651, 652, 653, 654, 656, 657, 658, 659, 662, 663, 664, 667, 668, 671, 982, 1016, 1090, 1230, 1231, 1233, 1241, 1242, 1244, 1272, 1340, 1346, 1350, 1352, 1354, 1355, 1357, 1358, 1360, 1361, 1363, 1364, 1366, 1367, 1368, 1369, 1370, 1375, 1376, 1377, 1378, 1379, 1380, 1790, 1828, 1829, 1830, 1834, 1836, 1838, 1839, 1840, 1841, 1842, 1843, 1965, 1966, 1967, 1968, 1975, 1977, 1978, 1980, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2046, 2047, 2048, 2049, 2050, 163, 166, 168, 175, 230, 248, 255, 463, 465, 467, 470, 471, 472, 474, 477, 478, 490, 516, 527, 543, 558, 573, 661- возвращенные в Управление центра документации новейшей истории архивной службы КБР СУ УМВД по г.о.Нальчик, оставить в распоряжении Управления центра документации новейшей истории архивной службы КБР СУ УМВД по г.о.Нальчик.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением правил статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осуждённая вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Председательствующий - А.У.Юсупова